Krenut ćemo od kompozicije dvaju izvješća poklanjajući posebnu pozornost onome što se u njima ponavlja. Ujedno ćemo upozoriti i na kompozicijska i repetitivna podudaranja s drugim tekstovima.

Dramatičnu napetost izaziva već činjenica da se radi o *два* izvješća. Ono što je najavljeno u prvome - „Omnipotens det sibi victoriam, amen; quoniam si aliter erit, quod deus avertat, actum est de hoc regno” - ostvaruje se nakon bitke: „In effectu, Beatissime Pater, nullus in tota Corvacia remansit, qui posset resistere. Actum est de patria ista.” Primjećujemo da će sličnu misao ponoviti i ninski biskup Juraj Divnić (pišući također Papi) nekoliko dana kasnije (27. rujna 1493.) i ondje će ocjena o skončanju zemlje biti uobličena u pogodbeni period; ponovit će se ključno i fatalno „actum est de...”, ali u retorički dotjeranijem okruženju: „Męnia custodibus egent, victualia desunt, oppida propugnatores carent; nisi Dominus custodierit civitates, reliquię et ipsarum prosternentur actumque erit de provinciis.”²³ Prvo Fabreguesovo izvješće komponirano je pregledno, jednostav-

²¹ Pismo br. 28., Bač, 4. veljače 1496. u: *Petri de Warda ... epistolae, cum nonnullis Wladislai II. regis Hungariae literis Petri causa scriptis. Praefatus est, et indicem chronologicum subjecit C. Wagner*, Posonii et Cassoviae: Landerer, 1776., 63-65. „Cujus Abbatiae, et Castri praedicti possessio nobis de mandato Sanctissimi Domini nostri Alexandri Papae Sexti, per manus Domini Antonii Fabregnes Suae Sanctitatis Cubicularii et Commissarii nobis tradenda erat; prout per eundem Dominum Antonium tradita quidem juxta mandatum et commissionem Regiam est, licet Bullae ipsae adhuc reformatione indigent.”

²² Rim, 18. srpnja 1496.: „Et Antonio Fabregnes Cubiculario Sanctissimi Domini nostri Papae, Testibus ad Praemissa vocatis habitis et specialiter requisitis et rogatis.” u *Foedera, conventiones, literae, et ejusdemque generis acta publica inter reges Angliae, et alios quosvis imperatores, reges, pontifices... ab 1101 ad nostra usque tempora, habita aut tractata accurante Thoma Rymer*. Tomi quinti pars I. et II. Hagae comitis: Neaulme (1741.), 108.

²³ Juraj Divnić, *Pismo papi Aleksandru VI*. Priredila Olga Perić, Šibenik: Gradska knjižnica „Juraj Šižgorić”, 1995., 16. „Actum est de” kao sudbonosna prijetnja u hrvatskoj protuturskoj publicistici javlja se i četvrt stoljeća kasnije, 1518. godine u pismu Petra Berislavića Lavu X. („Actum erit de his regnis”) kao i 1522. godine u otvorenome pismu koje je Marko Marulić uputio papi Hadrijanu VI. („Alioquin si fratrum suorum calamitatis ac stragis tantum spectatores futuri sunt et non ultores, actum est de